

北京博晖创新生物技术集团股份有限公司

2024 年度财务决算报告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

北京博晖创新生物技术集团股份有限公司（以下简称“公司”或“博晖创新”）2024 年度财务决算报告审计工作已经完成，由大华会计师事务所（特殊普通合伙）对公司 2024 年 12 月 31 日的合并及母公司资产负债表，2024 年度合并及母公司利润表、合并及母公司现金流量表、合并及母公司所有者权益变动表以及财务报表附注进行了审计，出具了标准无保留意见的审计报告（大华审字[2025]0011001222 号）。现公司根据此次审计结果编制了 2024 年度财务决算报告如下：

一、2024 年经营成果

2024 年度累计实现营业收入 851,694,578.15 元，营业外收入 18,629,789.83 元，当年营业成本 433,610,075.84 元，发生税金及附加 14,811,521.98 元，实现利润总额 19,912,600.77 元，扣除所得税费用 11,232,729.36 元，2024 年度实现净利润 8,679,871.41 元。其中，归属于母公司的净利润 9,245,978.84 元。

主要经营情况如下：

单位：元

项目	2024 年度	2023 年度	增减变动	增减变动率
一、营业收入	851,694,578.15	1,045,429,099.92	-193,734,521.77	-18.53%
减：营业成本	433,610,075.84	590,566,559.77	-156,956,483.93	-26.58%
税金及附加	14,811,521.98	15,966,038.12	-1,154,516.14	-7.23%
销售费用	97,382,624.99	112,691,024.63	-15,308,399.64	-13.58%
管理费用	188,618,731.62	193,460,000.61	-4,841,268.99	-2.50%

研发费用	52,517,423.95	69,202,812.63	-16,685,388.68	-24.11%
财务费用 (收益以 “-”号填 列)	30,343,723.86	25,843,058.22	4,500,665.64	17.42%
加：其他收 益	7,320,737.43	5,888,477.15	1,432,260.28	24.32%
投资收 益 (损失以 “-”号填 列)	1,145,148.80	1,497,299.13	-352,150.33	-23.52%
公允价值变 动收益(损 失以“-”号 填列)				
信用减值损 失(损失以 “-”号填 列)	-7,266,524.75	-8,984,539.64	1,718,014.89	19.12%
资产减值损 失(损失以 “-”号填 列)	-549,868.46	-3,399,563.94	2,849,695.48	83.83%
资产处置收 益(损失以 “-”号填 列)	121,547.72	1,112,544.43	-990,996.71	-89.07%
二、营业利 润	35,181,516.65	33,813,823.07	1,367,693.58	4.04%
加：营业外 收入	18,629,789.83	3,678,382.66	14,951,407.17	406.47%
减：营业外 支出	33,898,705.71	3,764,074.74	30,134,630.97	800.59%
三、利润总 额(亏损总 额以“-”号 填列)	19,912,600.77	33,728,130.99	-13,815,530.22	-40.96%

减：所得税费用	11,232,729.36	18,046,660.45	-6,813,931.09	-37.76%
四、净利润（净亏损以“-”号填列）	8,679,871.41	15,681,470.54	-7,001,599.13	-44.65%
其中：归属于母公司所有者的净利润	9,245,978.84	-24,929,391.08	34,175,369.92	137.09%

1、资产减值损失较上年同期下降 83.83%，主要系报告期计提存货跌价准备减少所致；

2、资产处置收益较上年同期下降 89.07%，主要系报告期固定资产处置收益减少所致；

3、营业外收入较上年同期增长 406.47%，主要系报告期收到项目终止合作补偿款；

4、营业外支出较上年同期增长 800.59%，主要系报告期支付合同终止补偿款。

二、资产负债情况

截至 2024 年 12 月 31 日，公司总资产为 4,125,558,100.42 元，负债合计为 1,776,429,561.09 元，股东权益为 2,349,128,539.33 元。

1、资产情况

单位：元

项目	2024 年 12 月 31 日	2023 年 12 月 31 日	增减变动	增减变动率
流动资产：				
货币资金	77,262,296.93	104,925,738.92	-27,663,441.99	-26.36%
应收账款	58,575,220.53	53,895,164.57	4,680,055.96	8.68%
应收款项融资	764,700.00		764,700.00	
预付款项	7,738,989.49	7,264,055.94	474,933.55	6.54%
其他应收款	53,674,029.38	27,462,780.75	26,211,248.63	95.44%

存货	1,011,258,014.00	854,562,676.21	156,695,337.79	18.34%
一年内到期的非流动资产		62,125,988.45	-62,125,988.45	-100.00%
其他流动资产	17,051,715.08	14,389,894.81	2,661,820.27	18.50%
流动资产合计	1,226,324,965.41	1,124,626,299.65	101,698,665.76	9.04%
非流动资产：				
其他非流动金融资产	10,913,977.95	11,817,109.21	-903,131.26	-7.64%
投资性房地产	119,760,026.82	118,181,623.17	1,578,403.65	1.34%
固定资产	519,099,014.01	534,343,372.37	-15,244,358.36	-2.85%
在建工程	933,115,796.60	888,359,432.87	44,756,363.73	5.04%
使用权资产	51,975,901.08	55,013,604.57	-3,037,703.49	-5.52%
无形资产	346,606,958.83	297,327,052.12	49,279,906.71	16.57%
开发支出	65,026,277.16	46,803,305.29	18,222,971.87	38.94%
商誉	786,271,795.21	786,271,795.21	0.00	0.00%
长期待摊费用	58,975,823.44	43,535,812.66	15,440,010.78	35.47%
递延所得税资产	3,603,499.45	3,682,856.45	-79,357.00	-2.15%
其他非流动资产	3,884,064.46	16,053,009.95	-12,168,945.49	-75.80%
非流动资产合计	2,899,233,135.01	2,801,388,973.87	97,844,161.14	3.49%
资产总计	4,125,558,100.42	3,926,015,273.52	199,542,826.90	5.08%

(1) 其他应收款较年初增长 95.44%，主要系年初在一年以内到期的非流动资产核算的应收土地转让款本期转为其他应收款所致；

(2) 开发支出较年初增长 38.94%，主要系报告期主要研发项目已达到资本化时点，资本化研发支出增加所致；

(3) 其他非流动资产较年初下降 75.80%，主要系期初预付土地款及软件款报告期转无形资产所致。

2、负债情况

单位：元

项目	2024年12月31日	2023年12月31日	增减变动	增减变动率
短期借款	451,944,657.61	365,505,005.94	86,439,651.67	23.65%
应付票据	7,376,727.50	8,213,907.00	-837,179.50	-10.19%
应付账款	221,652,141.88	252,973,740.02	-31,321,598.14	-12.38%
预收款项	6,284,868.33	6,882,758.84	-597,890.51	-8.69%
合同负债	12,773,069.58	14,594,796.86	-1,821,727.28	-12.48%
应付职工薪酬	54,836,220.93	55,631,584.97	-795,364.04	-1.43%
应交税费	11,929,746.28	24,717,869.74	-12,788,123.46	-51.74%
其他应付款	274,542,901.95	273,716,706.34	826,195.61	0.30%
一年内到期的非流动负债	172,320,029.84	62,338,245.50	109,981,784.34	176.43%
其他流动负债	273,708.67	275,683.01	-1,974.34	-0.72%
流动负债合计	1,213,934,072.57	1,064,850,298.22	149,083,774.35	14.00%
非流动负债：				
长期借款	389,879,354.06	340,928,728.65	48,950,625.41	14.36%
租赁负债	38,228,904.76	39,489,203.09	-1,260,298.33	-3.19%
预计负债	1,427,261.25	1,289,844.22	137,417.03	10.65%
递延收益	28,556,366.96	30,896,955.80	-2,340,588.84	-7.58%
递延所得税负债	103,446,688.37	107,288,065.86	-3,841,377.49	-3.58%
其他非流动负债	956,913.12	727,148.51	229,764.61	31.60%
非流动负债合计	562,495,488.52	520,619,946.13	41,875,542.39	8.04%
负债合计	1,776,429,561.09	1,585,470,244.35	190,959,316.74	12.04%

(1) 应交税费较年初下降 51.74%，主要系应交企业所得税减少所致；

(2) 一年内到期的非流动负债较年初增长 176.43%，主要系一年内到期的长期借款增加所致。

3、所有者权益情况

单位：元

项目	2024 年 12 月 31 日	2023 年 12 月 31 日	增减变动	增减变动率
所有者权益：				
股本	816,900,495.00	816,900,495.00	0.00	0.00%
资本公积	754,221,087.46	754,221,087.46	0.00	0.00%
其他综合收益	2,457,799.74	2,555,330.56	-97,530.82	-3.82%
盈余公积	4,391,329.35	2,348,075.99	2,043,253.36	87.02%
未分配利润	-199,283,721.15	-206,486,446.63	7,202,725.48	3.49%
归属于母公司所有者权益合计	1,378,686,990.40	1,369,538,542.38	9,148,448.02	0.67%
少数股东权益	970,441,548.93	971,006,486.79	-564,937.86	-0.06%
所有者权益合计	2,349,128,539.33	2,340,545,029.17	8,583,510.16	0.37%

(1) 盈余公积较年初增长 87.02%，主要系报告期计提法定盈余公积所致。

三、现金流情况

公司在报告期内，现金及现金等价物净增加额为-27,850,067.72 元，其中经营活动现金净流量-38,691,051.23 元；投资活动现金净流量-186,598,356.24 元；筹资活动产生的现金净流量 198,305,395.68 元。

单位：元

项目	2024 年度	2023 年度	增减变动	增减变动率
一、经营活动产生的现金流量：				
经营活动现金流入小计	941,295,153.18	1,137,205,579.76	-195,910,426.58	-17.23%
经营活动现金流出小计	979,986,204.41	1,000,188,382.05	-20,202,177.64	-2.02%
经营活动产生的现金流量净额	-38,691,051.23	137,017,197.71	-175,708,248.94	-128.24%

二、投资活动产生的现金流量：				
投资活动现金流入小计	54,454,004.58	28,269,805.92	26,184,198.66	92.62%
投资活动现金流出小计	241,052,360.82	197,544,629.46	43,507,731.36	22.02%
投资活动产生的现金流量净额	-186,598,356.24	-169,274,823.54	-17,323,532.70	-10.23%
三、筹资活动产生的现金流量：				
筹资活动现金流入小计	1,351,132,684.05	1,638,865,074.83	-287,732,390.78	-17.56%
筹资活动现金流出小计	1,152,827,288.37	1,630,616,167.51	-477,788,879.14	-29.30%
筹资活动产生的现金流量净额	198,305,395.68	8,248,907.32	190,056,488.36	2304.02%
四、现金及现金等价物净增加额	-27,850,067.72	-24,014,699.92	-3,835,367.80	-15.97%
五、期末现金及现金等价物余额	55,939,288.41	83,789,356.13	-27,850,067.72	-33.24%

(1) 经营活动产生的现金流量净额同比下降主要系报告期公司销售收入同比下降、回款减少所致；

(2) 投资活动现金流入同比上升主要系报告期公司收回交易性金融资产本金所致；

(3) 筹资活动产生的现金流量净额同比上升主要系报告期偿还银行借款现金流出同比下降所致。

四、主要会计数据和财务指标

	2024 年	2023 年	本年比上年增减	2022 年
营业收入（元）	851,694,578.15	1,045,429,099.92	-18.53%	795,932,495.41
归属于上市公司股东的净利润（元）	9,245,978.84	-24,929,391.08	137.09%	-78,441,329.25
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	12,329,787.16	-27,657,660.92	144.58%	-95,690,324.50
经营活动产生的现金流量净额（元）	-38,691,051.23	137,017,197.71	-128.24%	40,718,935.07
基本每股收益（元/股）	0.0113	-0.0305	137.05%	-0.096
稀释每股收益（元/股）	0.0113	-0.0305	137.05%	-0.096
加权平均净资产收益率	0.67%	-1.80%	2.47%	-6.63%
	2024 年末	2023 年末	本年末比上年末增减	2022 年末
资产总额（元）	4,125,558,100.42	3,926,015,273.52	5.08%	3,908,002,277.01
归属于上市公司股东的净资产（元）	1,378,686,990.40	1,369,538,542.38	0.67%	1,393,327,992.12

五、其他情况说明

公司 2024 年度财务报表已经大华会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具了标准无保留意见的审计报告，认为公司财务报表在所有重大方面公允地反映了公司 2024 年 12 月 31 日的财务状况及 2024 年度的经营成果和现金流量。

特此公告。

北京博晖创新生物技术集团股份有限公司

董 事 会

2025 年 4 月 26 日